（損失）－グループ持分 5.24 0.35ユーロ 46.83円 0.27ユーロ 36.12円

2013年12月31日現在で計上された情報は、IFRS第10号および第11号の初度適用の影響について修正再表示されていない。影響は重要ではなかった。両方の

会計基準の影響については、注記３に記載されている。

EDINET提出書類

ナティクシス(E15244)

有価証券報告書

233/617

当期純利益／（損失）及び資本直入された損益に係る計算書

 注記

2014年12月31日

に終了した年度

2013年12月31日

に終了した年度

  百万ユーロ 億円 百万ユーロ 億円

確定給付制度の再評価調整額  (104) (139) 70 94

税金  37 50 (26) (35)

純損益に振替えられることのない項目  (67) (90) 44 59

為替換算調整額 8.1 601 804 (304) (407)

売却可能金融資産の再評価額 8.1 422 565 328 439

ヘッジ目的デリバティブの再評価額 8.1 (247) (330) 208 278

税金 8.2 (58) (78) (63) (84)

純損益に振替えられる可能性のある項目  718 961 169 226

資本直入された持分法による投資損益  13 17 830 1,110

資本直入された損益合計  664 888 1,043 1,395

当期純利益  1,214 1,624 883 1,181

当期純利益／（損失）及び資本直入された損益  1,878 2,513 1,926 2,577

うちグループ持分  1,741 2,329 1,927 2,578

うち非支配持分  137 183 (1) (1)

次へ

EDINET提出書類

ナティクシス(E15244)

有価証券報告書

234/617

株主資本等変動計算書

(単位：百万ユーロ)

株式資本及び資本剰余金

利益剰余金  資本直入された損益（純損益に振替えられる可能性のある項目）

当期純利益

（グループ

持分）

グループ持

分資本

非支配持分

連結資本

合計

資本

資本剰余金

(1)

株主

貸付金

その他の発行

済資本性金融

商品
(2)

自己株式

の消却

その他の利益

剰余金

為替換算

調整額

売却可能

資産

ヘッジ

目的

デリバティブ

確定給付制度

の再評価

調整額

利益処分後の2012年12月31日現在の資本（プロフォーマ） 4,938 5,307

0 1,262 (17) 9,068  88 (670) (513) (114) 0 19,348 542 19,891

増資 23 1

   24  24

自己株式の消却

  (2) 6   3  3

株式に基づく報酬制度の株式部分

   7   7  7

2013年度に支払われた2012年度配当金

   (308)   (308) (37) (345)

2013年度に支払われた2013年度特別配当金  (934)

   (1,077)   (2,011)  (2,011)

株主との取引合計 23 (933)

0 0 (2) (1,373) 0 0 0 0 0 (2,285) (37) (2,322)

超劣後債及び優先株式の発行及び償還

 (273)  0   (273)  (273)

超劣後債及び優先株式に係る利息の支払い

   (49)   (49)  (49)

資本直入された損益の変動額

   (305) 1,080 224   999 0 1,000

改訂IAS第19号に従った数理計算上の差異の変動額

   44  44  44

2013年12月31日現在の利益／（損失）

   884 884 (1) 883

取得及び処分の影響額

   11   11 (460) (448)

その他
(3)

   (779)   (779) 0 (779)

利益処分前の2013年12月31日現在の資本 4,960 4,374

0 989 (19) 6,877  (216) 411 (289) (70) 884 17,900 45 17,944

2013年度の利益処分  1,327

   (443)   (884) 0

利益処分後の2013年12月31日現在の資本（プロフォーマ） 4,960 5,701

0 989 (19) 6,434  (216) 411 (289) (70) 0 17,900 45 17,944

増資 26 14

   40 1 41

自己株式の消却

  8 6   14  14

株式に基づく報酬制度の株式部分

   2   2  2

2014年度に支払われた2013年度配当金

   (496)   (496) (9) (505)

株主との取引合計 26 14

0 0 8 (488) 0 0 0  0 (439) (9) (448)

超劣後債及び優先株式の発行及び償還

 0  0   0  0

超劣後債及び優先株式に係る利息の支払い

   (53)   (53)  (53)

資本直入された損益の変動額

   595 332 (239)   688 13 701

改訂IAS第19号に従った数理計算上の差異の変動額

   (63)  (63)  (63)

2014年12月31日現在の利益／（損失）

   1,138 1,138 76 1,214

取得及び処分の影響額
(4)

   (272) 14 (46)  9  (294) 1,165 871

EDINET提出書類

ナティクシス(E15244)

有価証券報告書

235/617

その他

   (5)   (5) 0 (5)

2014年12月31日現在の資本 4,986 5,715

0 989 (11) 5,616  393 697 (527) (125) 1,138 18,871 1,289 20,158

(1) 発行プレミアム、法定準備金、契約準備金、長期キャピタルゲイン準備金及びその他のナティクシスの準備金。

(2) その他の発行済資本性金融商品：資本性金融商品に再分類された償還期日のない超劣後債及び優先株式を指す。

(3) その他のうち(675)百万ユーロは地方貯蓄会社及びSociétés de Caution Mutuelleの資本の変動に関連している。Caisses d’Epargne及びBanques Populairesの各行に対する協調投資証券(certificats coopératifs d’investissement：CCI)の売却の下で、Sociétés

Locales d’Epargne及びSociétés de Caution Mutuelleは2013年１月１日付で連結対象から除外された。

(4) 共同支配下でのBPCE Assurancesの取得によりのれんが発生し、株主資本のグループ持分が137百万ユーロ控除された。Cofaceの58.65%の当該希薄化（支配の喪失を伴わない）により資本が減少し、株主資本のグループ持分が135百万ユーロ控除され、非支配持分が

1,062百万ユーロ認識された。

EDINET提出書類

ナティクシス(E15244)

有価証券報告書

236/617

(単位：億円)

株式資本及び資本剰余金

利益剰余金  資本直入された損益（純損益に振替えられる可能性のある項目）

当期純利益

（グループ

持分）

グループ持

分資本

非支配持分

連結資本

合計

資本

資本剰余金

(1)

株主

貸付金

その他の発行

済資本性金融

商品
(2)

自己株式

の消却

その他の利益

剰余金

為替換算

調整額

売却可能

資産

ヘッジ

目的

デリバティブ

確定給付制度

の再評価

調整額

利益処分後の2012年12月31日現在の資本（プロフォーマ） 6,607 7,100  0 1,688 (23) 12,132  118 (896) (686) (153) 0 25,886 725 26,612

増資 31 1   32  32

自己株式の消却   (3) 8   4  4

株式に基づく報酬制度の株式部分   9   9  9

2013年度に支払われた2012年度配当金   (412)   (412) (50) (462)

2013年度に支払われた2013年度特別配当金  (1,250)   (1,441)   (2,691)  (2,691)

株主との取引合計 31 (1,248) 0 0 (3) (1,837) 0 0 0 0 0 (3,057) (50) (3,107)

超劣後債及び優先株式の発行及び償還   (365)  0   (365)  (365)

超劣後債及び優先株式に係る利息の支払い   (66)   (66)  (66)

資本直入された損益の変動額   (408) 1,445 300   1,337 0 1,338

改訂IAS第19号に従った数理計算上の差異の変動額   59  59  59

2013年12月31日現在の利益／（損失）   1,183 1,183 (1) 1,181

取得及び処分の影響額   15   15 (615) (599)

その他
(3)

   (1,042)   (1,042) 0 (1,042)

利益処分前の2013年12月31日現在の資本 6,636 5,852  0 1,323 (25) 9,201  (289) 550 (387) (94) 1,183 23,948 60 24,007

2013年度の利益処分  1,775   (593)   (1,183) 0

利益処分後の2013年12月31日現在の資本（プロフォーマ） 6,636 7,627  0 1,323 (25) 8,608  (289) 550 (387) (94) 0 23,948 60 24,007

増資 35 19   54 1 55

自己株式の消却   11 8   19  19

株式に基づく報酬制度の株式部分   3   3  3

2014年度に支払われた2013年度配当金   (664)   (664) (12) (676)

株主との取引合計 35 19  0 0 11 (653) 0 0 0  0 (587) (12) (599)

超劣後債及び優先株式の発行及び償還   0  0   0  0

超劣後債及び優先株式に係る利息の支払い   (71)   (71)  (71)

資本直入された損益の変動額   796 444 (320)   920 17 938

改訂IAS第19号に従った数理計算上の差異の変動額   (84)  (84)  (84)

2014年12月31日現在の利益／（損失）   1,523 1,523 102 1,624

取得及び処分の影響額
(4)

   (364) 19 (62)  12  (393) 1,559 1,165

EDINET提出書類

ナティクシス(E15244)

有価証券報告書

237/617

その他   (7)   (7) 0 (7)

2014年12月31日現在の資本 6,671 7,646  0 1,323 (15) 7,514  526 933 (705) (167) 1,523 25,248 1,725 26,969

(1) 発行プレミアム、法定準備金、契約準備金、長期キャピタルゲイン準備金及びその他のナティクシスの準備金。

(2) その他の発行済資本性金融商品：資本性金融商品に再分類された償還期日のない超劣後債及び優先株式を指す。

(3) その他のうち(675)百万ユーロは地方貯蓄会社及びSociétés de Caution Mutuelleの資本の変動に関連している。Caisses d’Epargne及びBanques Populairesの各行に対する協調投資証券(certificats coopératifs d’investissement：CCI)の売却の下で、Sociétés

Locales d’Epargne及びSociétés de Caution Mutuelleは2013年１月１日付で連結対象から除外された。

(4) 共同支配下でのBPCE Assurancesの取得によりのれんが発生し、株主資本のグループ持分が137百万ユーロ控除された。Cofaceの58.65%の当該希薄化（支配の喪失を伴わない）により資本が減少し、株主資本のグループ持分が135百万ユーロ控除され、非支配持分が